



MUNICÍPIO DE CASSIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Dezembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	93.070.000,00	86.153.073,58	-6.916.926,42	3	Despesas Correntes	92.303.927,21	78.766.525,76	-13.537.401,45
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	11.829.300,00	11.419.695,11	-409.604,89	31	Pessoal E Encargos Sociais	45.105.050,81	39.034.631,53	-6.070.419,28
12	Contribuicoes	2.300.000,00	2.224.883,01	-75.116,99	319	Aplicacoes Diretas	45.089.050,81	39.034.631,53	-6.054.419,28
13	Receita Patrimonial	1.452.780,00	1.764.699,28	311.919,28	32	Juros E Encargos Da Divida	601.340,00	449.574,71	-151.765,29
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	601.340,00	449.574,71	-151.765,29
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	46.597.536,40	39.282.319,52	-7.315.216,88
16	Receita De Serv.	160.000,00	309.870,89	149.870,89	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	64.352.920,00	70.171.507,56	5.818.587,56	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	2.374.320,00	2.317.456,01	-56.863,99
19	Outras Receitas Correntes	12.975.000,00	262.417,73	-12.712.582,27	339	Aplicacoes Diretas	38.874.652,55	32.045.294,66	-6.829.357,89
97	Dedução do FUNDEB	-7.710.000,00	-9.028.314,96	-1.318.314,96					
	Soma	85.360.000,00	77.124.758,62	-8.235.241,38	33	Soma	92.303.927,21	78.766.525,76	-13.537.401,45
	Déficit Corrente	6.943.927,21	1.641.767,14	-5.302.160,07		Superávit Corrente	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	92.303.927,21	78.766.525,76	-13.537.401,45		SUB - TOTAL	92.303.927,21	78.766.525,76	-13.537.401,45
2	Receitas de Capital	2.640.000,00	6.507.862,65	3.867.862,65	4	Despesas de Capital	10.812.483,75	7.608.732,94	-3.203.750,81
21	Operacoes De Credito	350.000,00	1.418.988,43	1.068.988,43	44	Investimentos	10.131.643,75	6.934.525,96	-3.197.117,79
22	Alienacao De Bens	150.000,00	217.800,00	67.800,00	449	Aplicacoes Diretas	9.824.440,00	6.649.792,47	-3.174.647,53
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.140.000,00	4.871.074,22	2.731.074,22	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	680.840,00	674.206,98	-6.633,02
					99	Reserva de Contigencia	300.000,00	0,00	-300.000,00
	Soma	2.640.000,00	6.507.862,65	3.867.862,65		Soma	11.112.483,75	7.608.732,94	-3.503.750,81
	Déficit Capital	8.472.483,75	1.100.870,29	-7.371.613,46		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	11.112.483,75	7.608.732,94	-3.503.750,81		SUB - TOTAL	11.112.483,75	7.608.732,94	-3.503.750,81
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	88.000.000,00	83.632.621,27	-4.367.378,73		Total de Despesas	103.416.410,96	86.375.258,70	-17.041.152,26
	Déficit	15.416.410,96	2.742.637,43	-12.673.773,53		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	103.416.410,96	86.375.258,70	-17.041.152,26		TOTAL GERAL	103.416.410,96	86.375.258,70	-17.041.152,26